2. « Ovis, principium visum »: cf. S. AUGUSTIN (34, 1046); S. JÉRÔME, Lib. de nom. hebr.: « videns principium » (23, 783). Cf. infra, Serm. 21, 1758 D.

dinato, moribus bonis ornatum et compositum, virtutibus  
 praeditum et munitum reliquerit, ne, si redierit *spiritus*  
 120 adulter et *immundus*, insidians legitimo thoro, et *invenerit*  
*domum scopis mundatam, et ornatam*, sed virtutibus  
 vacuum, irrumpat, vel irreat, domum occupet, septem  
 aliis satellitibus nequioribus se muniat, affectionem ipsam  
 dominam domus corrumpat, et sint *novissima* spiritualis  
 125 *istius peiora prioribus*, utpote qui spiritu coeperit, et  
 carne consummetur, vel potius consumatur.  
 1703 C 16. Itaque ut paucis absolvamus, discrete, sobrie, for-  
 titer, et iuste instituenda est affectio, ut sit in ea habitus  
 animi bene instituentis, qui virtus dicitur, et in carita-  
 130 tem formetur, ordineturque, sicut legitur : *Ordinavit in*  
*in me caritatem* ; sitque prius, qui spiritualis esse desiderat,  
 affectione quam ratione, et conversatione quam medita-  
 tione. Pedibus nitatur ut surgat in volatum ; et quia sem-  
 per volare non poterit, pedibus se recipiat, ne praeceptum  
 135 ruat, hoc est ruat affectio, quae domus et universae supel-  
 lectilis, totiusque curam gerit familiae. 17. Circa omnia  
 sollicita est et turbatur ; cunctis operibus, et membrorum  
 motibus nomen officiumque imponit ; si bona et ordi-  
 nata, bonum et ordinatum ; sin autem mala malum, per-  
 140 versa perversum, corrupta corruptum. Subdatur itaque  
 1703 D sicut operatio voluntati, sic voluntas vel affectio rationi ;

118 bonis om. P || 119 redierit : reliquerit P || 125 cepit P || 126 consum-  
 metur : consumatur P || consumitur. P || 129 instituentis : instituti P ||  
 135 est : fratres add. P || alt. ruat om P || 136 famil. gerit m

a. Cf. Matth. 12, 45 || b. Cf. Gal. 3, 3 || c. Cant. 2, 4 || d. Cf. Lc 10, 41

1. Sara est interprété au sens de *domina* ; cf. S. JÉRÔME, *Lib. de nom. hebr.* (23, 784-785).

2. Sur « l'ordre » entre les affections et sur leurs relations avec les vertus, S. BERNARD indique cet ordre : crainte, joie, tristesse, amour ; crainte et joie donnent naissance à la prudence, tristesse et amour à la force, amour et crainte à la justice, *In Cant.* 50, 2 (183, 673). Ailleurs, il énonce le principe général : « Gratia ordinat quas donavit creatio, ut nihil aliud sint nisi ordinatae affectiones. » *De gratia et lib. arbitrio*, 6, 17 (182, 1010). Cf. É. GUI-

amour mauvais et désordonné, si on ne l'a pas ornée  
 et garnie de bonnes habitudes, défendue et protégée par  
 les vertus ; de crainte que si l'esprit adultère et immonde  
 revient pour s'attaquer au lit nuptial et qu'il trouve la  
 maison balayée, ornée, mais sans vertus, il ne fasse irrup-  
 tion ou ne s'introduise, n'occupe la maison, ne se ren-  
 force de sept satellites plus méchants que lui, ne cor-  
 rompe l'affection même qui est la maîtresse de la mai-  
 son<sup>1</sup> et que le dernier état spirituel de celle-ci ne soit  
 pire que les précédents<sup>2</sup>, parce qu'on aura commencé  
 par l'esprit pour être consommé ou plutôt consumé par  
 la chair<sup>b</sup>.

16. Ainsi donc, pour conclure brièvement, on doit  
 1703 C former l'affection avec prudence, sobriété, force et jus-  
 tice, pour qu'elle soit bien réglée par l'habitude de l'âme  
 appelée vertu, qu'elle soit formée et ordonnée par la  
 charité, suivant la parole : « Il a ordonné en moi la cha-  
 rité<sup>2 c</sup>. » Et que celui qui veut être spirituel le soit  
 plutôt par l'affection que par la raison, plutôt par la  
 conduite que par la méditation. Qu'il s'avance à pied,  
 pour prendre son vol ; et parce qu'il ne pourra pas  
 voler toujours, qu'il retombe sur ses pieds, pour éviter  
 la chute la tête la première, la chute de l'affection à qui  
 incombe le soin de la maison, de tout son ameublement  
 et de tout le personnel. 17. Elle s'occupe et s'inquiète de  
 tout<sup>d</sup>. Elle assigne leur nom et leur fonction à toutes les  
 actions et à tous les mouvements du corps ; si elle est  
 bonne et ordonnée, tout le reste est bon et ordonné ;  
 mais si elle est mauvaise, le reste est mauvais ; si elle est  
 perverse, le reste est pervers ; si elle est corrompue, le  
 reste est corrompu. Ainsi donc, comme l'action est sou-  
 1703 D mise à la volonté, que la volonté ou l'affection se sou-

son, *La théologie mystique de S. Bernard*, p. 164. Sur la *caritas ordinata*, un  
 des thèmes de la spiritualité dans l'antiquité chrétienne et au Moyen Age,  
 voir F. GUMET, « Notes en marge d'un texte de Richard de Saint-Victor », *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, XIV, 1945, p. 380-  
 386 ; H. PÉTRÉ, « *Ordinata caritas*, un enseignement d'Origène sur la cha-  
 rité », *Recherches de science religieuse*, 1954, p. 40-57 ; H. DE LUBAC, *Exégèse  
 médiévale*, 1<sup>re</sup> partie, 1, p. 234.

ratio autem sapientiae et verbo Dei. Ut sit vir sapiens, et  
 revelata facie contempletur tamquam ipsius imago Deum :  
 et non habeat velamen super caput, cum immediate soli  
 145 subsit Deo. 18. Mulier vero prudens, et non litigiosa,  
 caput suum velet viro, cuius est imago, ut sit pax suae  
 domui, et benedici mereatur, et multiplicetur nimis, et  
 iumenta etiam eius non minorentur. Sint filii et filiae,  
 meditationum spiritualium fructus, familia virtutum  
 150 multa nimis, oves quoque fetosae suavium et simplicium  
 morum, iumenta et boves corporalium exercitationum,  
 et omnis domus a sapientibus et prudentibus ordinetur,  
 ditetur et fecundetur ; ad postremum vero servetur  
 1704 A sicut scriptum est : *Ut operaretur et custodiret illud* ; et  
 155 sic sint in pace omnia, quae possident. 19. Ipsi quoque,  
 dum posuerint *finis suos pacem*, id est inter virum et  
 dominum suum, rationem, mentem et Deum, mulierem  
 et virum suum, id est animae affectionem et mentem  
 160 debentur dictioni, ut consequenter audire debeant : *Beati  
 pacifici*, etc. Sed hoc, fratres, quod de hac extrema  
 et suprema virtute dignabitur revelare Dominus virtutum,  
 de alio exspectetis initio. Interim hodie pausemus  
 in Christo. Amen.

146 viro : subdita *add. m* || imago est *m* || 149 spirit. medit. *P* || 159  
 ration. mentem *P* || 160 debetur *m* || 164 in Chr. pausemus *P*.

a. Cf. II Cor. 3, 18 || b. I Cor. 11, 7 || c. Cf. Ps. 106, 38 || d. Ps. 143, 13 ||  
 e. Gen. 2, 15 || f. Ps. 147, 14 || g. Matth. 5, 9.

mette à la raison et que la raison se soumette à la Sagesse  
 et au Verbe de Dieu, pour que l'homme possède la  
 sagesse et que, le visage découvert, il contemple Dieu  
 dont il est l'image<sup>a</sup> et qu'il n'ait pas de voile sur la  
 tête, dépendant immédiatement de Dieu seul<sup>b</sup>. 18. Mais  
 que la femme soit prudente et non querelleuse, qu'elle ait  
 la tête voilée par égard pour l'homme dont elle est l'image,  
 afin qu'il y ait la paix dans la maison, qu'elle mérite  
 d'être bénie, d'être féconde et aussi d'avoir des trou-  
 peaux nombreux<sup>c</sup>. Qu'il y ait des fils et des filles, c'est-  
 à-dire les fruits des méditations spirituelles, la très nom-  
 breuse famille des vertus ; des brebis fécondes<sup>d</sup>, images  
 des mœurs douces et simples ; des chevaux et des bœufs,  
 c'est-à-dire les exercices corporels ; et que toute la mai-  
 son soit ordonnée, enrichie, fécondée par la sagesse et  
 la prudence ; finalement qu'elle soit gardée, suivant la  
 1704 A parole « Qu'il le travaille et le garde<sup>e</sup> » et qu'ainsi soit  
 en paix tout ce qu'ils possèdent. 19. Qu'ils soient eux-  
 mêmes en paix, en maintenant « la paix dans tout leur  
 pays<sup>f</sup> », ce qui signifie entre l'homme et son maître,  
 c'est-à-dire la raison, l'esprit et Dieu ; entre la femme et  
 son mari, c'est-à-dire entre les affections de l'âme et la  
 raison, enfin entre la femme elle-même et ce qui dépend  
 de son autorité<sup>g</sup> : ainsi mériteront-ils d'entendre la  
 parole : « Bienheureux les pacifiques<sup>g</sup>. » Mais, mes frères,  
 nous aborderons une autre fois ce que le Seigneur des  
 vertus daignera nous révéler de cette extrême et suprême  
 vertu. En attendant, aujourd'hui, reposons-nous dans  
 le Christ. Ainsi soit-il.

1. En l'homme, tout doit être discipliné (pensées, imagination) ; tout doit  
 être commandé par l'âme ; l'être humain doit être comme une maison bien  
 ordonnée ; cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Ep. ad Fratres de Monte Dei*,  
 I, 11, 34 (184, 330).

## SERMO QUINTUS

1704 B 1. *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Quid amplius quaerit servus, nisi ut filius fiat ? Immo quis hoc, fratres mei, vel opinari auderet tenuiter, nisi hoc ipsa Dei benignitas et permitteret, et promitteret ? Impii eramus, et propterea inimici, de salute nil tractantes, nil sperantes ; et gratis venit, inopinatosque praevenit, qui vere prior dilexit nos, *Christus, et pro impiis mortuus est.* 2. Hoc est quod admirans Apostolus, ait : *Ut quid Christus pro impiis mortuus est, cum pro iusto nemo velit mori ?* 10 *Nam pro bono, id est pro amico, et commodo sibi, forsitan quis audeat mori, ut de Pylade et Oreste legitur ; sed nos inimici eramus, sicut sequitur : Si, cum inimici essemus,* 1704 C *reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis nunc, etc.* Quid est, multo magis ? Revera, ut filiationem 15 accipiamus per ipsum Filium. Notate gradus, profectus distinguite. 3. Inimici eramus, *peccati servi, liberi iustitiae.* Liberavit nos Filius, et vere *liberi facti sumus a peccato et diabolo, servi facti iustitiae.* Et hic primus gradus est, quem desiderans quidam clamat : *O Domine, libera animam meam, ipsumque consecutus exsultat.* O Domine, 20 quia liberasti me, *ego servus tuus, et filius, nondum dico*